Notre auteur indique clairement que la volonté est directement déterminée par l'objet appréhendé par l'intellect :

« Il faut ainsi poser que, puisque la puissance est déterminée à l'acte par son objet, la volonté est directement déterminée dans chacun de ses actes par l'intellect, c'est-à-dire par l'objet appréhendé antérieurement par l'intellect, comme on l'a dit, et que, sans déroger à la liberté de la volonté, elle ne peut vouloir que selon ce qu'appréhende et juge l'intellect. »<sup>375</sup>

Malgré le tour assez radical de cette détermination par l'objet<sup>376</sup>, point central de la doctrine de Godefroid, on pourrait considérer qu'il laisse à la volonté une certaine indépendance par rapport à son objet. En effet, ce n'est pas parce que la volonté ne peut vouloir que selon le jugement de l'intellect qu'elle n'est pas libre de ne rien vouloir du tout ou de choisir parmi plusieurs objets présentés comme convenables par l'intellect. Cette capacité à se déterminer parmi plusieurs options pourrait lui être accordée si elle jouait une part active dans la détermination de ses propres actes.

Pour Godefroid, la volonté est à la fois active et passive<sup>377</sup>. Elle est active dans la mesure où elle est capable de mouvoir les autres puissances ou de se mouvoir elle-même vers

---

<sup>373</sup> « Cum enim objectum voluntatis per se sit naturaliter prius objectum intellectus, quia est bonum apprehensum secundum quod apprehensum sive ens conveniens apprehensum, ideo sicut per ens quod sub ratione convenientis apprehenditur determinatur intellectus practicus ad actum apprehendendi, ita etiam voluntas ad actum volendi vel eligendi. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 220)*

<sup>374</sup> « Et sicut voluntas nihil potest velle nisi sit apprehensum, ita nihil potest velle fugiendum nisi sit apprehensum ut fugiendum, et nihil potest velle prosequendum nisi sit apprehensum ut agendum, id est nisi iudicatum sit esse agendum. In ratione enim objecti voluntatis non solum includitur quod sit aliquid apprehensum, sed quod sit apprehensum ut conveniens ad prosecutionem vel ut disconveniens et fugiendum, alioquin respectu cujuslibet apprehensi posset voluntas fieri in actu fugae vel prosecutionis. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 220)*

<sup>375</sup> « Oportet ergo semper ponere conformitatem inter actus intellectus et voluntatis ut illud quod eligit vel refugit voluntas intellectus iudicet fugiendum vel prosequendum. Et sic oportet ponere quod, cum potentia ad actum determinetur per objectum, voluntas directe in omni actu suo determinatur ab intellectu, id est ab objecto apprehenso prius ab intellectu, ut dictum est, et quod absque derogatione libertatis voluntatis non potest velle nisi secundum quod apprehendit et iudicat intellectus. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 220)*